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Už jste se někdy probudili ze snu?
Nový král Šalamoun má sen a v tom snu mu Bůh říká: „Žádej, co ti mám dát.“ (1 Kr 3,5). 
Hospodin se ptá, co člověk žádá. Nedává to nejlepší dle své božské vůle, ale dává to, o co si 
mladý král řekne. Je to test? Nebo lest? V prvé řadě je to sen a z toho snu se mladý panovník 
probudil jako moudrý a spravedlivý s příslibem bohatství a slávy.

Zdálo se vám něco krásného a po pro-
buzení jste si řekli: škoda, to byl jen sen?

Noční sny jsou často plné bizarností, 
zpracovávají naše silné zážitky, nebo ří-
kají i něco o našich temných stránkách, ale 
také jsou výrazem touhy po autentickém, 
ryzím, naplněném životě, biblicky řečeno 
touhou „chodit po Hospodinově stezce“.

Jeden americký biblista Walter Brue-
ggemann uvažuje o církvi jako o místu, 
kde se má snít, a kde se má umožnit snít. 
Možná i my máme slyšet to, co slyšel Šala-
moun ve snu: žádej, co ti mám dát. Máme 
přemýšlet o tom, co bychom od Boha 
chtěli a kam nás to pak může dovést. Sen 
ještě neznamená realitu, ale realita bez 

snění není celá. I když Šalamoun dostal víc 
než o co si řekl, stejně ho to neuchránilo 
od přešlapů. Možná právě pro to, že pře-
stal mít sny a přestal přemýšlet, co by 
od Boha měl ještě žádat, co už nebo ještě 
nemá, aby chodil po jeho stezkách.

Hospodin nás ponouká, abychom mu 
říkali, co bychom chtěli, jakými bychom 
chtěli být, jakou bychom chtěli mít církev 
i společnost. Máme být vnímaví i kritičtí 
k našim vizím a snům, prosit o ně a před-
kládat je Bohu.

Ať je nový školní rok plný příležitostí snít 
a proměňovat realitu dle obdržených Božích 
darů. Amen Matěj Opočenský

Ohlédnutí za sborovou dovolenou
Na letní sborovou dovolenou jsme zavítali po několikaleté pauze, tentokrát jsme se už těšili na nové 
prostředí malé obce Moravec v oblasti Žďárských vrchů. Hned ten večer, když jsme se z dovolené 
vrátili, mi bylo jasné, že letošní sborová dovolená měla na nás až terapeutické účinky.

Nemuseli jsme téměř nic vymýšlet a plá-
novat. O zábavu dětí bylo postaráno, i když 
třeba celý den pršelo. Náš mladší syn Péťa 
se hned první dny zabavil s ostatními 
dětmi výrobou a následným „prodejem“ 
vlastnoručně malovaných obrazů nebo 
nabarvených kamínků, Později přibyla 
nabídka přírodních parfémů. „Mami, dáš 
nám citron?“ nebo „Kde bychom sehnali 
med?“ Starší Štěpán se vyřádil na turna-
jích ping pongu, v kulečníku nebo ve volej-
bale. Rozlehlý a přitom uzavřený komplex 
penzionu U Výletů umožňoval i rodičům 

menších dětí sednout si na zápraží a pozo-
rovat hrající si potomky opodál.

Po celou dobu pobytu mě nabíjela smys-
luplná aktivita a činorodost dospělých i dětí. 
Ručně vyráběná pizza k obědu, výroba ba-
refoot sandálů, kterou zajistil a uskutečnil 
Tomáš Vokatý (bohužel jsme objednali 
jen jedny, netušila jsem, že boty budou tak 
pěkné, tak příště…), fůra deskovek, večerní 
hraní na kytaru… Inspirativní a nabíjející 
činorodost, která zároveň není hektická.

Velká část této milé a tvůrčí atmosféry 
vznikala díky prostorné a zároveň útulné 
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kuchyni a přilehlé jídelně.. Společné místo, kde 
si každý mohl udělat k snídani fair trade kávu 
z automatu od Jelínkových a večer dát čepované 
pivečko lahodné chuti z místního pivovaru.

Místo, kde každé ráno stál Pepík Bartošek ob-
klopený pytlíky mouky a krabicemi mléka. Za-
tímco my jsme sotva teprve otevírali oči, on už 
měl nasmažené palačinky pro všechny, co šli ko-
lem a další placky trpělivě vyráběl.

Každý večer jsme chodili hodně pozdě spát, 
takže jsme bohužel pokaždé také dost pozdě 
vstávali. Nestihli jsme proto ranní rozjímání 
s Matějem nad otázkami Petra Bakaláře. Čtení 
z knihy s podtitulem: „Říká se, že není tak důležité 
správně odpovědět, jako umět se správně zeptat“ 

/ Editorial
Milí čtenáři, otevírá se před 

námi nabité září, měsíc, který 
bude plný věcí, pravidelných, 
nepravidelných, tradičních 
i nových.

Tradičně rodinám začíná 
běh školního roku, doufáme, 
že  se  rozeběhne setkávání 
všech skupin a  senioři jsou 
zváni na podzimní Horoušánky.

Zcela novou zkušeností je 
náš klub v Murmanské, v těchto 
dnech probíhá jeho zlidšťování, 
abychom si ho na sborovém dni 
mohli představit a  v průběhu 
podzimu se v něm začít schá-
zet, krátkou reportáž z brigády 
najdete v tomto čísle.

Návratem k prázdninám pak 
je článek o sborové dovolené, 
ze  kterého ještě dýchá letní 
atmosféra. Recept na  jedno 
z tamních nejúspěšnějších jídel 
si můžete přečíst na poslední 
stránce.

A nyní se, milí čtenáři omlu-
vím z psaní editorialu, jelikož 
jdu sbírat síly na zítřejší, třetí 
den brigády.

Přeji vám příjemný start škol-
ního roku a energii do všeho, co 
vás v podzimních dnech čeká 
a  těším se  na  setkání, třeba 
na sborovém dni!

Marika Vojtíšková
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probíhalo – kolem 7.30 hodin. Díky této 
časné ranní hodině se tak sešlo v úzkém 
kruhu jen pár lidí, kteří si díky malému 
kolektivu dovedli svěřit i intimnější věci, 
které by v širokém kruhu večerního roz-
jímání zřejmě nepadly.

Díky tomu, že Matěj poslal všem 
otázky do mailu, mohli jsme se nad nimi 
zamýšlet alespoň zběžně sami, určitě si 
k nim doma někdy také ještě vrátíme.

Na dětský ranní program náš Péťa 
vstával rád (sedmnáctiletý Štěpán se zase 
rád připojil na večerní dospělý program). 
Když jsme jednou málem zaspali začátek 
v 8:30, bleskurychle se oblékl (i když mu 
to jindy trvá věčnost) a rychle utíkal, aby 
dětský program nepropásl.

Nezapomenutelné byly také večerní 
přednášky – Vokatí vyprávěli o své ne-
dávné cestě do Jordánska (tu jsem sice 
bohužel neviděla, ale Pavel na ni často 
vzpomíná).

Jiný den se k promítacímu plátnu 
postavil šestnáctiletý Jožka Bartošek 
a vyprávěl úžasné detaily o rostlinách, 
zvířatech a přírodě na cestách Krétou. 
Naposledy jsme ho viděli, když mu bylo 
asi devět let. Už tehdy znal jména všeho 
živého, co jsme na výletě potkali. Za tu 
dobu získal o botanice téměř univerzitní 
znalosti.

Za týden pobytu jsme podnikli také 
množství výletů a koupání do různých 
údolí čarovných říček Bobrůvky a Bí-
lého potoka, které jsou v kraji lemovány 
starými mlýny a romantickými zříceni-
nami. Podařila se nám i návštěva pout-
ního kostela svatého Jana Nepomuckého 
ve Ždáru nad Sázavou od Jana Blažeje 
Santiniho. Spojili jsme ji s exkurzí v ne-
daleké sklářské huti U Hrocha ve Škrdlo-
vicíc, kde si naše početná skupina mohla 
vyslechnout odborný výklad tamního 

skláře s praktickými ukázkami vzniku 
sklářských výrobků. Byla to moc hezká 
podívaná v dnešní době, kdy zájem 
o toto řemeslo tolik upadá. Pak už to 
bylo jen 15 km do Samotína, kde se na-
táčel Obušku z pytle ven, takže jsme 
se jako rodina oddělili a vyrazili do kraje 
podhorských luk a několika rozesetých 
roubených chalup. Tam si Pavel s chutí 
zazpíval píseň Já s písničkou jdu jako 
ptáček, kterou zpívá v této pohádce La-
dislav Pešek.

Na konci výletů jsme se už pokaždé 
těšili, až dorazíme do penzionu a zahra-
jeme s ostatními deskovku, kterou ještě 
neznáme.

A také na to, že si dáme večeři, kte-
rou jsme nemuseli vařit. Přihlásili jsme 
se do skupiny „jeden den uvaříme pro 
všechny, po zbytek jíme večeře, které 
udělají ostatní rodiny“. Zvlášť ze začátku 
nám to přišlo jako ohromná výhoda a ne-
mohli jsme se toho pocitu nabažit. Zel-
ňáky, sushi, tuňák s těstovinami, čočka 
a další lahůdky. Poslední večer přišla 
řada na nás. Asi dva dny předtím nám 
začalo docházet, že to nebude legrace. 
Jídlo pro zhruba 60 lidí! Nejtěžší bylo vy-
myslet, kolik toho dát vařit, aby nebylo 
jídla málo nebo zase příliš. Nebo aby 
se bulgur příliš nerozvařil, zelenina zase 
nescvrkla. Po dvouhodinovém snažení 
celé naší rodiny společně s Marikou, je-
jím manželem a malou dcerkou jsme si 
mohli oddechnout a podat také důstoj-
nou večeři.

Kde bude příští sborová dovolená, 
ještě není jisté, protože někdo chce jet 
opět do Moravce, jiný by zase rád zkusil 
Krušné Hory. Uvidíme, na konci srpna 
budou známy výsledky hlasování, které 
uspořádala Marika.

Iva Bezděková
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Výjezd seniorů
Milí senioři a seniorky, situace v Horoušánkách 
se po loňském požáru pomalu blíží ke svému původ-
nímu stavu. Ještě sice není vše hotovo, ale rozhodně 
už nic nebrání tomu, abychom se tam opět mohli sejít 
a navázat na dlouholetou tradici. 

Tentokrát se sejdeme výjimečně v úterý 19.9. Sraz 
bude tradičně před naším sborem v Tulské ulici 
ve 13 hodin. Kdyby ale někdo potřeboval vyzved-
nout na jiném místě, ozvěte se Matějovi a jistě to 
nějak zařídíme. Abychom věděli, kolik máme zajistit 
míst v autech, potvrďte co nejdříve svou účast Matě-
jovi nebo nám. Všem doporučujeme vzít si s sebou 
plavky a ručníky, snad nám

počasí bude přát. A jako tradičně budou vítány 
i různé sladkosti či nějaké saláty. To je možné zkon-
zultovat s Magdou. Samozřejmě proběhne i tradiční 
grilování. Program ještě doladíme, ale už se na Vás 
všechny těšíme.                         Tomáš a Magdalena J.

Sborový den – 
sousedská slavnost
„A vdechl dech života“ Gn 2,7
Již 10. 9. proběhne dlouho avizovaný Sborový den. 
V prázdninovém čísle jste se o něm mohli dočíst více 
informací, nově můžete počítat s vystoupením pěvec-
kého souboru Spectrum, který se u nás schází.

Program začne v 9.30 dopoledními bohoslužbami 
v Tulské a pokračovat bude cca do 15.00. Na pro-
gramu bude obědový piknik (podávat se budou 
grilovaná kuřata), výtvarná dílna pro děti různého 
věku, sklářský workshop, prostor pro rozhovory 
a již zmiňovaná skupina Spectrum.

Výtvarnou dílnu připraví Rút – atelier ruční 
tvorby (https://www.atelier ‑rut.cz/), který po-
řádá mj. kreativní výtvarné kurzy pro děti. 
Sklářský workshop připraví atelier Liederhaus 

Sborová 
dovolená 
2024

Během pár letních dnů bylo 
potřeba se  rozhodnout, kam 
chceme na příští sborovou do-
volenou, vyskytl se  problém 
s dalším rokem u Výletů. Lidé 
se  zapojili a  naposílali tipy 
na  možná ubytování, ze  kte-
rého jsme vybrali jedno poblíž 
Jáchymova a dali hlasovat, jest-
li chceme tam, nebo nakonec 
k  Výletům, u  nichž se  termín 
uvolnil.

Výsledky pak rozhodly 
ve  prospěch pobytu v  Kruš-
nohoří poměrně jednoznačně, 
preferovalo jej 70  % hlasují-
cích. Definitivně tento přesun 
dáme vědět v průběhu září.

Marika Vojtíšková
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(https://www.liederhaus.cz/), který díky 
unikátní mobilní sklářské peci umožňuje 
veřejnosti vyzkoušet si pod odborným ve-
dením tradiční řemeslo foukání skla.

Neskromným cílem je vytvořit prostor 
pro sousedské setkání obyvatel Tulské 
ulice a okolí, lidí se sboru a dalších přátel.

Sháníme pomocné a ochotné ruce pro 
organizace a přípravu jídla a prostoru. Bu-
deme také moc rádi, když na akci pozvete 
své přátele nejen z Tulské a okolí. Zejména 
pro děti akci chystáme. Vyfouknout si 
sklo, nebo zkusit nějakou techniku v ate-
liéru Rút bude jistě zajímavé i pro dospělé.

Přespávačka pro konfirmandy 
a bohoslužby s konfirmandy
Z pátka 8. 9. na sobotu 9. 9. budou ve sboru přespávat konfirmandi. Našim cílem bude 
nahlédnout se setkat a nahlédnout do druhého roku konfirmační přípravy. 

Každý se pak bude moci rozhodnout 
a nahlédnout, zda by chtěl být v letošním 
roce konfirmovaný. Pokud vše vyjde, 
mohli by konfirmandi spolupřipravovat 
nedělní bohoslužby.

V neděli bychom konfirmandům také 
chtěli vyprosit Boží požehnání a dát jim 
najevo, že sboru na nich záleží a zajímá 
se o ně.

–MV–

Murmanská
V dnešních dnech probíhá v Murmanské brigáda a tento článek dopisuji barvou na tričku…

Děkujeme množství lidí, kteří jste se za-
pojili a zapojujete! Je úžasné, kolik práce 
se stihlo udělat během dvou dnů.

Vše začalo ve středu obhlídkou prostor 
a stanovením postupu. Nebudeme škrábat 
zdi, doufejme, že je bude stačit napenet-
rovat. Zkusíme vyčistit nálepky a grafiti 
na výloze nějakou chemií. Umyjeme okna. 
Přivezeme darované koberce z Jablíčkova.

Ve středu se podařilo místnosti poklidit, 
seškrábat odlupující se omítku, napene-
trovat dvě místnosti a u jednu začít ma-
lovat. A také nakoupit některé potřebné 
chemikálie.

Dnes jsme pokračovali v pracech a za-
čali některé další. Ve chvíli, kdy jsem 
odcházela, už byly vymalované dvě míst-
nosti, třetí byla napenetrovaná, vymetené 
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byly i pavučiny skoro ze všech koutů. 
Povedlo se umýt všechna okna, odstranit 
grafitti a také nečekaně zvednout roletu 
před oknem, což vyžadovalo spolupráci 
a psychické i fyzické úsilí několika lidí. 
Najednou se náš prostor otevřel do ulice 
a začal pomyslně dýchat a komunikovat 
s okolím.

Těším se na zítřejší třetí den práce a vý-
sledek, který patrně předčí má očekávání.

Na závěr ještě jednou vyjádřím vděk, 
těm, kteří si ušpinili ruce a přiložili je 
k dílu…jste skvělí!

A utěším ty, kteří se nemohli zapojit… 
pokud to vyjde, tak příležitost ještě bude.

–MV–

Kdy se rozjede program sboru 
a bude už částečně v Murmanské?
To jsou otázky, které mě čile zaměstnávají. Jak už psala Marika v editoriálu, září bude 
nabité. 

Sousedské slavnosti a třeba Horou-
šánky pro seniory. Říjen vlastně také, ale 
spíše seniorátními, či celocírkevními ak-
cemi. Celocírkevní sjezd mládeže 6.–8. 10. 
v Čáslavi, seniorátní výlet pro rodiny 
s dětmi 7. 10. do Soběhrd, seniorátní dny 
mládeže 20.–22. 10., oslava 70 let od první 
ordinaci žen v ČCE 21. 10. v Poděbradech 
a seniorátní den 22. 10. v Praze jehož hos-
tem bude třeba Josef Šlerka a bude povídat 
o umělé inteligenci.

Jak na tom ale bude běžný 
program ve sboru?

Děláme vše proto, aby prostory v Mu-
rmanské byly provizorně otevřené, co 
nejdřív. Výhledově už 10. 9. kdy bychom 
mohli po ukončení programu Sousedské 
slavnosti v Tulské do prostor zavítat a na-
dýchnout se. Ale to je zatím jen sen. Jak 
moc je to reálné uvidíme až příští týden, 
kdy se nám možná podaří položit i daro-
vané koberce.  –MOp–

Pravidelný program od 10. 9. 2023
Biblická pro nejstarší generaci poprvé 

ve čtvrtek 14. 9. od 14.30 a doufejme, 
že už v Murmanské.

Třicátníci ve čtvrtek 21. 9. od 20.00 
v Murmanské

Konfirmandi se sejdou poprvé 8. 9. 
(k polovíkendovce) a pak další páteční od-
poledne vždy od 16.30.

Mládež. Na konci prázdnin jsme si 
se současnou skupinou řekli, že bychom 
se chtěli potkávat i letos, tak doufám, 



8      Katakomby •  září 2023

že opět najdeme nějaký volný pátek a bu-
deme probírat knihu Kazatel a čím vším 
dobrodružným procházíme. Čas ještě do-
hodneme.

V úterý 5. 9. mám setkání s kolegy 
ze Žižkova a Vinohrad, se kterými budeme 
promýšlet program pro novou skupinu 
konfirmandů (ve věku od 12 let). Myslím, 
že by to byla hezká možnost, jak vytvořit 
větší skupinu dětí a společně s ní vyjíž-
dět na zajímavé víkendovky. Jinak samo-
zřejmě počítám, že i pro novou skupinu 
starších, skoro již konfirmandů, najdeme 
během září vhodný termín k setkávání.

Loni jsme s mladšími dětmi (školou 
povinnými) také vyráželi na akce. Letos 

by byla první víkendovka 24.–25. 11. Po-
jedete? Před tím si nenechte ujít seniorátní 
výlet pro rodiny s dětmi.

Murmanská doufám nabídne prostor 
i pro setkávání rodičů s nejmladšími 
dětmi. Tam mě ale ještě čeká spousta 
práce. Pevně doufám, že bude zájem 
a v říjnu se po dlouhé době opět začne 
i tato skupina scházet.

Hezký nový školní rok přeji všem. Dě-
tem, rodičům, prarodičům a zejména uči-
telům, na kterých toho leží opravdu dost. 
Ať cítí Boží požehnání a dává jim práce 
s dětmi radost. –MOp–

Do kostela na kole
Poradní odbor pro otázky životního prostředí při SR ČCE, Ekologická sekce ČKA a Česká 
křesťanská enviromentální síť vyhlašují na neděli 17. září 2023 a sobotu 16. září 2023 již 
šestnáctý ročník akce „Do kostela na kole“. 

Smyslem této celorepublikové ekume-
nické akce je propagovat cyklistickou 
dopravu, která je, podobně jako chůze, 
šetrná k životnímu prostředí a ve srov-
nání s automobilovou dopravou nepo-
měrně levnější, zdravější a na kratší 
vzdálenosti dokonce statisticky rych-

lejší. Akce je pořádána při příležitosti 
slavení období stvoření, Dne bez aut 
a Ekumenické neděle. Jako křesťané 
máme zodpovědnost za svěřené hřivny, 
totiž tento přerozmanitý svět. Snažme 
se být dobrými správci světa!

zdroj: ustredi.e ‑cirkev.cz

Dvě knížky k dispozici
Obě si můžete zdarma objednat na eshopu církce (eshop.e ‑cirkev.cz), pouze za poštovné, 
knížku Jak se dělá farář si dokonce můžete stáhnout v pdf. a neplatit ani to poštovné. Mně 
se dostaly do rukou obě a musím obě doporučit k přečtení.

Když je nám smutno
Na podzim 2021 začala v Praze fungovat 

Kavárna Loučení, kam jednou měsíčně mohli 
přijít ti, kterým zemřel někdo blízký, setkat 
se, sdílet své pocity, zkušenosti i vzpomínky. 
Doprovázejícími byly Eva Balcarová a Lenka 

Ridzoňová. Kavárna Loučení fungovala asi 
rok a půl, možná ji ještě čeká budoucnost 
v trochu jiné podobě. V rámci tohoto projektu 
vznikla útlá knížka textů L. Ridzoňové s ná-
zvem Když je nám smutno. Knížečku můžete 
zdarma objednat na e ‑shopu církve.
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Jedna z mála knížek, které jsem ne-
mohla číst vcelku, ale musela jsem ji roz-
dýchávat. Z těch stránek dýchala lidskost 
a úzkost a tíha ztracené lidskosti…

Jak se dělá farář
Jak se může člověk stát farářem či fa-

rářkou? Jak se vlastně „dělá“ farář? Co 
všechno musí farář zvládnout a jak nako-

nec vypadá jeho práce ve zcela konkrétní 
realitě života? Útlá knížečka nabízí 12 pří-
běhů ze života, 12 autentických svědec-
tví farářek a farářů Českobratrské církve 
evangelické.

Něco z jiného soudku, jak nemám 
s dvouletou holčičkou moc času, tak 
jsem tyhle texty během asi dvou večerů 
zhltala. Takový milý živoucí důkaz toho, 
jak jsme různí, jak se umí faráři vypořá-
dávat se životem i jak v něm zakopávat. 
A především to, že i faráři jsou jenom 
lidé na společné cestě. (A koneckonců, 
nechtěl by se vlastně někdo z vás stát 
farářem?)

ustredi.e ‑cirkev.cz, –MV–

Fairtradový obchůdek JEDEN SVĚT
Fairtradový obchůdek JEDEN 

SVĚT hledá dobrovolnice. 
Jedná se o pravidelný pro-
dej 4–5 hodin 1× za týden, 
Korunní 60/1440, Praha 
2‑Vinohrady. Pro bližší in-
formace, prosíme, kontak-
tujte Magdalenu Jelínkovou, 
telefon 733 538 680 či na e ‑mail:  
obchudekjs@seznam.cz.

Děkujeme.
Magdalena Jelínková,  

ředitelka o.p.s. Jeden svět
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Období stvoření 2023
„Ať proudí spravedlnost a pokoj“
Období stvoření, doba stvoření či období vděčnosti za stvoření je liturgické období, ve kterém 
každoročně věnuje církev zvýšenou pozornost Božímu stvoření. Začíná 1. září světovým 
dnem modliteb za péči o stvoření a končí 4. října svátkem sv. Františka.

V naší zemi je 
běžné, že všichni 
máme co jíst a pít. 
Hladovění máme 
spojeno maxi-
málně s nějakou 
nezdravou re-
dukcí hmotnosti. 
Obezita nás trápí 
mnohem více než hlad. Každoroční vy-
soká úroda na polích, je zcela normální. 
Přesto je to nesamozřejmé a je to důvod 
k veliké vděčnosti, kterou ve sborech mů-
žeme prožívat společně v liturgickém ob-
dobí (vděčnosti za) stvoření, které začíná 
1. září a končí 4. října.

V tomto období je také prostor pro to, 
abychom zkoumali, zda se k Božímu stvo-
ření nechováme nevděčně. Je to čas ke 
zpomalení, omezení spotřeby a plýtvání, 
ale také čas radosti nad úžasným stvoři-
telským dílem.

Jako mohutná řeka
„Symbolem Doby stvoření 2023 je mo-

hutná řeka. Prorok Ámos říká: ‚Ať se valí 

právo jako vody, 
spravedlnost jak 
proudící potok!‘ 
(Am 5, 24). Bůh 
nás jeho slovy volá, 
abychom se připo-
jili k řece sprave-
dlnosti a pokoje, 
abychom usilovali 

o klimatickou a ekologickou spravedlnost, 
naslouchali těm, na které nejvíc dopadá 
klimatická nespravedlnost a ztráta biodi-
verzity, a nechávali jejich hlas zaznít. 

Prorok Izajáš ohlašuje: ‚Hle, činím něco 
docela nového a už to raší. Nevíte o tom? Já 
povedu pouští cestu, pustou krajinou řeky.‘ 
(Iz 43, 19). Zve nás, abychom se přidali 
k řece spravedlnosti a pokoje ve prospěch 
stvoření, abychom se jako jednotlivci, spo-
lečenství, sbory, farnosti, církve, či deno-
minace, spojili v tomto rostoucím hnutí za 
spravedlnost, jako se přítoky spojují, aby 
vytvořily mohutnou řeku. Jako Boží lid mu-
síme společně pracovat pro dobro celého 
stvoření,“ zvou pořadatelé k letošnímu 
ročníku Doby stvoření.
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70 LET ORDINACE ŽEN
V ČESKOBRATRSKÉ CÍRKVI EVANGELICKÉ

sobota 21. října 2023 od 10 do 17 hod.,
areál evangelického farního sboru v Poděbradech (Husova 141)

Srdečně zveme na společnou oslavu

bohoslužby s večeří Páně | talkshow přes pět generací
společný oběd | zahradní slavnost | historické překvapení
loutkové divadlo Drak N' Roses | koncert Lucie Redlové

Velmi nám usnadníte organizaci, pokud se do konce
srpna 2023 registrujete na e-cirkev.cz/zeny70.

Děkujeme.
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Recept: Dhal s červenou 
čočkou a cizrnou  
Plnění míchanými vajíčky se může zdát na první pohled trochu zvláštní. Jednoduchá, ale 
přesto šťavnatá nádivka ale rozhodně stojí za vyzkoušení. (4 porce, 1 hodina)

Suroviny
400 g plechovka nebo sklenice 
cizrny (kupuji v Lidlu ve skle)
1× cuketa
3× mrkev
1× paprika
200 ml kokosového mléka 
(já používám light)
100 g červené čočky
250 ml vody nebo zeleninový vývar

3 lžíce olivového oleje
1 cibule
1 lžíce kurkumy
1 kávová lžička koření garam masala 
(pokud nemáte, nebo neseženete, 
nahradit můžete kari kořením)
1 lžička mletého kmínu
sůl, pepř
rýže jako příloha

Vezmeme si středně velký hrnec a na oleji si dozlatova osmažíme na jemno nakrájenou 
cibulku. Když nám cibulka zesklovatí, přidáme koření garam masala, kurkumu a proliso-
vaný stroužek česneku. Chvilku opražíme (cca 5 minut) a můžeme přidat nastrouhanou 
cuketu, mrkev a najemno nakrájenou papriku. Podusíme a přidáme propláchlou červe-
nou čočku a zalijeme vroucí vodou nebo, pokud máme tak zeleninový vývar a necháme 
10 minut vařit na mírném ohni.

Po dalších deseti minutách přidáme kmín, dochutíme pepřem a solí a promícháme. 
Přilijeme kokosové mléko a můžeme přisypat cizrnu, kterou jsme si pořádně propláchli 
od nálevu a zcedili. Necháme už jenom chvilku povařit a můžeme ještě podle potřeby 
dochutit solí. No a je hotovo. Cizrnové kari je krémové a chutné, červená čočka nám jej 
krásně zahustila. Tím, že máme cizrnu z plechovky už uvařenou a červená čočka se vaří 
velmi krátce, tak je to rychlý a chutný recept. A jako bonus výživný. Cizrnové kari mám 
nejradši s basmati rýží. Dobrou chuť.

Eva Opočenská



 Program na září a říjen 2023

Trojiční období 4.6. – 26.11.2023

3.9.2023 9.30 bohoslužby káže Matěj Opočenský

7.9.2023 19.30 schůze staršovstva Murmanská, pokud bude připravená

8.-9.10.2023 16.30-14.00 akce pro konfirmandy Murmanská/Tulská

10.9.2023 9.30 bohoslužby na úvod školního roku s dětmi a konfirmandy káže Matěj Opočenský

10.9.2023 9.30 - 15.00 Sousedská slavnost –  
program na druhé straně programu Tulská

10.9.2023 Zahájení pravidelného sborového programu Murmanská, pokud 
bude připravená

17.9.2023 9.30 bohoslužby s VP Tulská

19.9.2023 13.00 setkání seniorů v Horoušánkách, sraz v Tulské Horoušánky

21.9.2023 20.00 setkání třicátníků Murmanská, pokud bude připravená

24.9.2023 9.30 bohoslužby káže Mikuláš Vymětal

1.10.2023 9.30
bohoslužby díkčinění –  
bude upřesněno po schůzi staršovstva

káže Matěj Opočenský

Akce seniorátní, celocírkevní a v delším horizontu
6.-8.10.2023 Sjezd mládeže (i pro starší konfirmandy) Čáslav

7.10.2023 Seniorátní výlet pro rodiny s dětmi Čerčany-Soběhrdy

20.-22.10.2023 Seniorátní dny mládeže Libiš-Praha

21.10.2023 Oslava 70 let od první ordinace žen v ČCE Poděbrady

22.10.2023 Seniorátní den Praha

5.11.0223 Rozdávání textů vánoční hry

12.11.2023 Začátek nacvičování vánoční hry

24.-25.11.2023 Polovíkendovka mladší děti

17.12.2023 uvedení vánoční hry v divadle Mana divadlo Mana

Pravidelný týdenní program

Úterý/čtvrtek 20.00 třicátníci 2 × měsíčně

Středa 16.30–19.00 úřední hodiny faráře Matěje Opočenského: po telefonu, osobně jen po domuvě.

Čtvrtek 14.30 setkání seniorů 1 × měsíčně

Čtvrtek 14.30 biblická hodina pro dospělé (také přes ZOOM)

Čtvrtek 19.30 schůze staršovstva (také přes ZOOM) 1 × měsíčně

Pátek 10.00 bohoslužby „na zámečku“ 1 × měsíčně

Pátek 16.30 starší děti, konfirmandi 1.–3. v měsíci

Pátek 17.30 setkání mládeže 1 × měsíčně

Jak se připojit na sborový program, který probíhá přes videokonferenci?
Pokud není uvedeno jinak, používáme platformu ZOOM. Připojit se můžete na: https://zoom.us/j/3011365528
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Sousedské slavnosti nejen pro děti

Přijďte oslavit začátek školního roku!
Zváni jsou sousedé i přespolní, malí i velcí, 

církevní i necírkevní, ti, co mají jasno i ti, kdo 
jasno hledají, prostě všichni, kdo dýchají, 

nebo se nadechnout potřebují.

� neděle 10. 9. 2023 � 9.30–15.00

PROGRAM
9.30–10.30 bohoslužby: První byl výdech

11.00–13.00 sousedský piknik
12.30–15.00  dílny (nejen pro děti): 
 výtvarná dílna Atelieru Růt  
 sklářská pec Liederhaus
13.00 pěvecký sbor Spektrum
v rámci programu proběhne také představení  
klubu Výdech v Murmanské ulici

�  bohoslužby proběhnou v modlitebně ČCE  
(Tulská 14/1, vstup z vnitrobloku) 
ostatní program venku na hřišti v Tulské ulici.

Všechny části programu jsou otevřené široké veřejnosti a jsou zdarma.

Děkujeme MČ Praha 10 za finanční podporu z programu Zásobník projektů  
a členům vršovického sboru.

Atelier Růt | www.atelier-rut.cz

Liederhaus | www.liederhaus.cz
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